
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE
N. Interno: 26 del  19-08-2020

DETERMINAZIONE N. 485 R.G. DEL 19-08-2020

 SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DITTA SAVOIA AUTOSPURGHI DI BARDOLINO DEL
SERVIZIO DI PULIZIA CADITOIE E GRIGLIE NONCHE' DISOTTURAZIONE TUBI.

La sottoscritta dott.ssa Maddalena Maistri, responsabile del settore ecologia ed ambiente
del Comune di San Pietro in Cariano, incaricato dal Sindaco con decreto sindacale prot.
9305 del 16.04.2019;

RICHIAMATA:

la nota prot.n.234788 del 15.06.2020, ns prot.n.13439 del 17.06.2020, inviata dalla-
Direzione Protezione Civile e Polizia Locale della Regione Veneto avente ad
oggetto: “eccezionali avversità atmosferiche verificatesi da martedì 2 giugno 2020 in
alcune zone delle Provincie di Belluno, Padova, Treviso, Verona, Vicenza e della
Città Metropolitana di Venezia. Raccolta dei dati di competenza per la
predisposizione della relazione tecnica per la richiesta di riconoscimento dello stato
di emergenza di cui al D.Lgs.n.1/2018 art.24 e ricognizione stima per la
quantificazione delle spese di prima emergenza e dei danni ai sensi della L.R.
n.4/1997 e ss.mm.ii.;
la nota prot.n.315691 del 07.08.2020, ns prot.n.18058 del 10.08.2020, inviata dalla-
Direzione Protezione Civile e Polizia Locale della Regione Veneto avente ad
oggetto: “eccezionali avversità atmosferiche verificatesi da sabato 1 agosto 2020
fino al termine della fase metereologica avversa, nei territori delle Provincie di
Belluno, Rovigo, Treviso, Verona, Vicenza. Raccolta dei dati di competenza per la
predisposizione della relazione tecnica per la richiesta di riconoscimento dello stato
di emergenza di cui al D.Lgs.n.1/2018 art.24 e ricognizione stima per la
quantificazione delle spese di prima emergenza e dei danni ai sensi della L.R.
n.4/1997 e ss.mm.ii.;

Premesso che:

Determinazione N.R.G. 485 del 19-08-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Negli ultimi anni, nel nostro Comune, sta emergendo sempre più frequentemente il-
problema allagamento di alcune frazioni o parti di territorio antropizzato consolidato.
Lo sviluppo urbanistico, soprattutto degli anni 1960/1980, non sempre
accompagnato da una programmazione dell’assetto idrogeologico e dell’utilizzo del
territorio che contemplasse la salvaguardia di opere idrauliche esistenti, ha fatto
emergere il fenomeno dell’allagamento di alcune zone dell’abitato, con i relativi
disagi che tale fenomeno provoca anche in termini di salvaguardia della pubblica
incolumità.
infatti questa problematica, anche per i repentini cambiamenti climatici con piogge-
sempre più brevi e intense ci mette di fronte ad una analisi più attenta del territorio e
delle opere presenti che spesso non sono sufficienti;
a seguito di sopralluoghi e verifiche, da parte di personale dell’ufficio tecnico-
comunale, in particolare nelle frazioni di San Floriano e Pedemonte, si rende
necessario ed urgente intervenire con la videoispezione di alcuni tratti di tubazione
adibiti al convogliamento di acque piovane nonché procedere laddove necessario e
urgente con una pulizia e disotturazione delle tubazioni o griglie – caditoie con lo
scopo di limitare quanto più possibile questo disagio che può provocare anche seri
danni alle abitazioni ed alle persone;

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’ar t. 1, comma 2 lettera a
del D. Legge 16/07/2020 n°76 –  c.d. “decreto semplificazioni”, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n.178 del 16.07.2020 supp.to ordinario n.24, di integrazione e modifica dell’art. 36
e seguenti del D. Lgs. n°50/2016 – C.d. “Codice dei Contratti”, che salva la possibilità di
affidare in forma diretta alcuni interventi tra i quali rientrano anche quelli oggetto del
presente provvedimento fino alla soglia di € 150.000,00;

Dato atto che in seguito a indagine di mercato, promossa dal responsabile unico del
procedimento, finalizzata a conoscere l’assetto del mercato di riferimento, i potenziali
concorrenti, gli operatori interessati, le relative caratteristiche soggettive, le soluzioni
tecniche disponibili, le condizioni economiche praticate, le clausole contrattuali
generalmente accettate, al fine di verificarne la rispondenza alle reali esigenze della
stazione appaltante si è contattato la ditta Savoia Autospurghi di Bardolino, già in passato
affidataria di precedenti servizi alla rete di convogliamento acque piovane, la quale ha
presentato preventivo per la realizzazione di interventi meglio descritti sopra impegnando
una somma pari ad € € 6.880,80 iva compresa;

Ritenuti i prezzi equi e congrui a quelli di mercato;

Vista l’allegata dichiarazione trasmessa Savoia F.lli Autospurghi S.r.l. con sede a
Bardolino (VR), Via Loc. Cortelline di Sopra n. 1, P.Iva 02153010232, relativa
all’assunzione degli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii. e alla
regolarità dei versamenti contributivi previsti dalla vigente normativa;

Preso atto che il C.I.G. (codice identificativo della gara) relativo al servizio in questione è il
seguente: Z1A2E0117E;

Tenuto conto che l’appaltatore si impegna ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3
della Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti
finanziari relativi all’appalto;

Determinazione N.R.G. 485 del 19-08-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Dato atto che qualora lo stesso non assolva agli obblighi previsti dall’articolo di legge di
cui al punto precedente il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del
medesimo art. 3;

Appurato che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste
obbligo di astensione per conflitto di interesse;

Dato atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione
del contratto (art. 9 bis L. 136/2010);

Richiamati gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni;

Considerato pertanto:

che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere mediante affidamento-
diretto a terzo, secondo le richiamate disposizioni;
di affidare i lavori di cui sopra alla ditta Bellomi Giuseppe per una spesa pari ad €-
19.916,50 Iva compresa;
di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio dell’esercizio 2020 in-
funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le regole contenute nel principio
contabile della contabilità finanziaria;

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Premesso che con deliberazione di C.C. n. 61 del 28/12/2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP e Bilancio di Previsione
2020-2022 approvazione ai sensi dell’art. 151 del dlgs n. 267/2000”

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2020, esecutiva, ad oggetto:
“Approvazione PEG 2020 – Parte Finanziaria”;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap. 11390 ad oggetto: “Spese per
la gestione servizi fognatura” e al cap. 20343 ad oggetto: “Interventi straordinari sul
cimitero di San Floriano FIN con oneri di urbanizzazione 2020 e cap. 40060” del bilancio di
previsione 2020/2022, esercizio 2020 sufficientemente capiente;

Tutto ciò premesso

Determinazione N.R.G. 485 del 19-08-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

D E T E R M I N A

che le premesse sono qui integralmente riportate per farne parte integrante e1.
sostanziale del presente provvedimento;
di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla Ditta Savoia F.lli2.
Autospurghi  S.r.l. - P.Iva: 02153010232, con sede a Bardolino – Verona, il servizio
interventi di pulizia delle griglie e caditoie ostruite da foglie e terra e per garantire la
manutenzione della rete fognaria acque bianche e degli impianti di sollevamento
fognari presenti in alcuni edifici comunali oltre che eventuali interventi non previsti
per modifiche alle condizioni climatiche che renderebbero necessari interventi
immediati e del servizio di controllo e rimozione ostruzioni nonché utilizzo di
videoispezioni;
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del3.
principio contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito
specificato:

Interventi Descrizione Spese per la gestione servizi fognatura

Capitolo 11390

SIOPE CIG Z1A2E0117E CUP no

Creditore SAVOIA F.LLI AUTOSPURGHI S.R.L.

Causale
Servizio di pulizia caditoie e pozzetti, rimozione ostruzioni e
pulizia impianti di sollevamento e videoispezioni

Modalità finanz Fondi propri

Impegno pren. Importo € 3.080,80 Scadenza

g30
data
fattur
a

Interventi Descrizione

Interventi straordinari sul cimitero di San
Floriano FIN con oneri di urbanizzazione 2020 e

cap. 40060

Capitolo 20343

SIOPE CIG Z1A2E0117E CUP no

Creditore SAVOIA F.LLI AUTOSPURGHI S.R.L.

Causale
Servizio di pulizia caditoie e pozzetti, rimozione ostruzioni e
pulizia impianti di sollevamento e videoispezioni

Modalità finanz Fondi propri

Impegno pren. Importo € 3.800,00 Scadenza

g30
data
fattur
a

Determinazione N.R.G. 485 del 19-08-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

di imputare la spesa complessiva di Euro 6.880,80 in relazione alla esigibilità della4.
obbligazione, come segue:

Esercizio Capitolo Importo
2020 11390 € 3.080,80
2020 20343 € 3.800,00

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20095.
(conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Scadenza
pagamento

Importo

Servizio di pulizia caditoie e
pozzetti, rimozione ostruzioni e
pulizia impianti di sollevamento e
videoispezioni

30.04.2021 € 6.880,80

di precisare che il codice CIG sarà indicato dalla ditta nella fatturazione riferita alla6.
riparazione in oggetto e che lo stesso, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,
sarà riportato nei relativi atti di liquidazione e mandati di pagamento emessi dalla
scrivente amministrazione;
che il codice identificativo fatturazione è: Z0AIS0 dove 0 è uno zero;7.
di liquidare alla ditta l’importo di cui sopra a seguito di presentazione di idoneo8.
documento contabile;
di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento9.
di quanto di competenza;
di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento10.
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, possa proporre:
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni-
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio;
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60-
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

Determinazione N.R.G. 485 del 19-08-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 26  del  19-08-2020 del SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE

Responsabile del Procedimento: Maistri Maddalena

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 485  R.G. del  19-08-2020

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE

Maistri Dr.ssa Maddalena
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DITTA SAVOIA AUTOSPURGHI DI BARDOLINO DEL SERVIZIO DI
PULIZIA CADITOIE E GRIGLIE NONCHE' DISOTTURAZIONE TUBI.

Determinazione N.R.G. 485 del 19-08-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


